
Proposta N° 4018 del 01/08/2025

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Area Gestione del Patrimonio

 O G G E T T O:

PNES  2021-2027  Affidamento  Servizio  di  grafica  e  stampa  di  materiali  di 
comunicazione  dedicato  al  progetto  Pnes  Equità  nella  salute.  
Ditta  aggiudicataria  Tipografia  Minigraf.   Codice  Progetto  IN.4.5.2_03  
Importo  di  aggiudicazione  €  27.350,00  (ventisettemilatrecentocinquanta/00) 
esclusa  IVA  
CIG  n.  B6DA8C96CF  -  CUP  F89I24001780006    
 -  Determina  a  contrarre  ed  affidamento  
 - Atto immediatamente esecutivo- 

STRUTTURA
Area Gestione del Patrimonio

CENTRO DI COSTO

Il Direttore del Dipartimento/Area/Struttura
Area Gestione del Patrimonio

Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
Con i poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale n. 1046 del 25/09/2024, dalla 

legge e dai regolamenti;

PNES 2021-2027 Affidamento Servizio di grafica e stampa di materiali di comunicazione dedicato al progetto Pnes Equità  
nella  salute.  
Ditta  aggiudicataria  Tipografia  Minigraf.   Codice  Progetto  IN.4.5.2_03  
Importo  di  aggiudicazione  €  27.350,00  (ventisettemilatrecentocinquanta/00)  esclusa  IVA  
CIG  n.  B6DA8C96CF  -  CUP  F89I24001780006    
 -  Determina  a  contrarre  ed  affidamento  
 - Atto immediatamente esecutivo- 

Pagina 1 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Relazione Istruttoria 

Premesso che:

- il Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES), previsto nell'Accordo di Partenariato dell'Italia sulla  
Programmazione della politica di coesione 2021-2027, è stato approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C (2022) 8051 del 4 novembre 2022;

-  il  PNES  individua  l’Istituto  Nazionale  per  la  promozione  della  salute  delle  popolazioni  migranti  e  il 
contrasto  delle  malattie della  Povertà  (INMP)  quale  Organismo Intermedio  (OI)  per  l’attuazione  degli  
interventi relativi  all’area  “Contrastare  la  povertà  sanitaria”  e  soggetto beneficiario  delle  operazioni  a 
titolarità; mentre le Aziende Sanitarie delle 7 Regioni Meno Sviluppate (MS), tra le quali la Regione Puglia,  
sono individuate quali soggetti beneficiari degli interventi a regia.

Considerato che
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 680 del 19 giugno 2024 avente ad oggetto: “Programma 
Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002), Area di intervento: Contrastare la Povertà
Sanitaria.  Presa d'atto Convenzione con INMP (Istituto Nazionale per  la  promozione della  salute delle 
popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà). Individuazione del Responsabile del  
Piano  di  interventi  e  del  Referente  amministrativo.”  l’ASL  di  Lecce  ha  preso  atto  della  Convenzione 
sottoscritta con INMP;

- con nota prot. n. 154566 del 24/06/2024 la suddetta deliberazione è stata trasmessa a INMP, unitamente 
alla  Convenzione  sottoscritta  digitalmente,  al  Piano  di  Interventi  composto  dalle  schede  progetto 
compilate, comprensive delle schede finanziarie di preventivo e alla domanda di finanziamento;

- a seguito di richiesta di rimodulazione da parte di INMP, con nota prot. n. 191781 del 06/09/2024 è stato 
trasmesso il Piano di Interventi finale dell’Azienda Sanitaria Locale di Lecce;

- con mail del 03/10/2024, acquisita al protocollo generale con il numero 208630 del 03/10/2024, INMP ha 
trasmesso la Delibera n. 324 del 01/10/2024 avente ad oggetto: “Programma Nazionale Equità nella Salute 
2021-2027" – area di intervento ‘Contrastare la povertà sanitaria’ – Approvazione del Piano di Interventi 
dell’Azienda Sanitaria Locale Lecce” con la quale è stato approvato il  Piano di  Interventi che l’Azienda 
Sanitaria di Lecce ha presentato per l’ammissione al finanziamento del PNES;

-  INMP  ha  chiesto,  tra  l’altro,  di  trasmettere  copia  della  deliberazione  ASL  LE  di  presa  d’atto  della  
summenzionata delibera n.  324,  nonché di  avviare le attività previste per il  primo trimestre come da  
cronoprogramma per ciascuno dei progetti.

Tenuto conto che
-  il  finanziamento  riconosciuto  all’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Lecce  ammonta  a  complessivi  Euro 
7.666.442,79 (di cui Euro 4.648.399,29 FSE+ ed Euro 3.018.043,50 FESR);

-  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1168  del  18.10.2024  l'ASL  di  Lecce  ha  preso  atto  ed  
approvato il Piano di Interventi da finanziare con le sopraindicate somme suddiviso in n. 7 schede progetto, 
individuando per ciascuna scheda il responsabile;

- in particolare, con riferimento alla Scheda Progetto n. 7 dal titolo “Produzione di materiale per attività di 

PNES 2021-2027 Affidamento Servizio di grafica e stampa di materiali di comunicazione dedicato al progetto Pnes Equità  
nella  salute.  
Ditta  aggiudicataria  Tipografia  Minigraf.   Codice  Progetto  IN.4.5.2_03  
Importo  di  aggiudicazione  €  27.350,00  (ventisettemilatrecentocinquanta/00)  esclusa  IVA  
CIG  n.  B6DA8C96CF  -  CUP  F89I24001780006    
 -  Determina  a  contrarre  ed  affidamento  
 - Atto immediatamente esecutivo- 

Pagina 2 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



educazione sanitaria presso la popolazione target”, Codice Progetto IN.4.5.2_03 - CUP F89I24001780006, è  
previsto un importo di finanziamento pari ad euro 33.515,23 compresa iva;

- con nota prot.  n.  54832 del  28.03.2025,  indirizzata  all’Area Gestione del  Patrimonio,  la  referente di  
scheda 7 e il responsabile dell’attuazione del progetto PNES Programma Nazionale “Equità nella Salute” 
periodo 2021-2027, area di intervento a contrastare la povertà finanziaria, progetto finanziato dalla UE, 
che metterà in campo iniziative per ridurre le barriere di accesso ai servizi sanitari e sociosanitari e per 
migliorare la presa in carico dei bisogni di salute delle persone vulnerabili e fragili da un punto di vista  
socio-economico, hanno richiesto di utilizzare le risorse pari ad € 33.515,23 iva compresa per l’acquisto dei  
servizi di grafica e stampa di materiali di comunicazione;

- la realizzazione dei materiali di stampa impegnerà la ASL fino a dicembre 2029; 

- con  successiva  nota  prot.  n.  62350  del  09.04.2025,  indirizzata  all’Area  Gestione  del  Patrimonio,  la  
referente di scheda 7, nell’ambito di attuazione del progetto PNES Programma Nazionale “Equità nella 
Salute”, ha richiesto di individuare il fornitore per la realizzazione dei seguenti prodotti:

- manifest i ,  cartol ine e locandine;
-  brochure;
-  rol l  up;

     -  targhe segnaletiche.

Considerato
che per tutto quanto sopra esposto, si può ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 comma 
1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 ,  al fine di garantire nel più breve tempo possibile la fornitura in parola alla 
struttura richiedente, quale atto propedeutico alla realizzazione del progetto PNES;

che con  nota  prot.  n.  77408  del  08.05.2025,  attraverso  la  piattaforma  EmPulia,  alla  ditta  Tipografia 
Minigraf,  operatore  economico  di  comprovata  esperienza  nell’esecuzione  di  contratti  oggetto  della 
presente procedura,  veniva chiesto di produrre preventivo di spesa, entro il giorno 14.05.2025 ore 12,00;

che entro il termine stabilito,  la ditta  Tipografia Minigraf ha prodotto offerta economica al costo di € 
27.350,00 + iva per il  periodo sino a dicembre 2029,  per  la realizzazione del  Servizio  di grafica  e 
stampa di materiali di comunicazione per il progetto Pnes Equità nella salute;

che la responsabile di scheda 7 – Dott.ssa Sonia Pellizzari – provvederà di volta in volta nei limiti del 
budget a disposizione ad individuare i materiali di comunicazioni da ordinare alla Tipografia Minigraf;

Per tutto quanto sopra riportato si Propone

Affidare la fornitura in questione,  ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/23,  così come 
richiesto dalla  responsabile di scheda 7 – Dott.ssa Sonia Pellizzari  ,  alla ditta Tipografia Minigraf, con 
sede in Via Cavour 23 – Campi Salentina - Le – P. IVA 02024460756, al   costo di € 27.350,00 + iva, per il 
periodo sino a dicembre 2029  per  la realizzazione del  Servizio  di grafica e stampa di materiali  di 
comunicazione per il progetto Pnes Equità nella salute;

Dare atto che la responsabile di scheda 7 – Dott.ssa Sonia Pellizzari – provvederà di volta in  
volta  nei  limiti  del  budget  a  disposizione  ad  individuare  i  materiali  di  comunicazioni  da  

PNES 2021-2027 Affidamento Servizio di grafica e stampa di materiali di comunicazione dedicato al progetto Pnes Equità  
nella  salute.  
Ditta  aggiudicataria  Tipografia  Minigraf.   Codice  Progetto  IN.4.5.2_03  
Importo  di  aggiudicazione  €  27.350,00  (ventisettemilatrecentocinquanta/00)  esclusa  IVA  
CIG  n.  B6DA8C96CF  -  CUP  F89I24001780006    
 -  Determina  a  contrarre  ed  affidamento  
 - Atto immediatamente esecutivo- 

Pagina 3 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



ordinare alla Tipografia Minigraf;

Dare atto che la  spesa di  €.  33.367,003,  compresa Iva,  graverà sulla  specifica fonte di  finanziamento 
“Programma  Nazionale  Equità  nella  Salute  2021-2027"  e  si  realizzerà  nel  periodo  2025-2029,  con 
imputazione ai singoli bilanci di esercizio;

Dare atto che al Progetto è associato il CUP F89I24001780006;

Individuare  quale RUP del  presente provvedimento il  Dott.  Silvio Schito,  Dirigente Amministrativo 
presso l’Area Gestione del Patrimonio e D.E.C. la  Dott.ssa Sonia Pellizzari in quanto responsabile 
della scheda 7;
 
Dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  al  fine  di  consentire,  nel  più  breve 
termine possibile, la realizzazione del progetto PNES;

Dare atto che tutti coloro che sono stati interessati dall'istruttoria del procedimento, nonché i firmatari del 
presente atto attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, co. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, co. 3 e 7 del Codice di Comportamento 
Aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014), art. 1, co. 9, lett. e), L. n. 190/2012 e par. 4.16, sez. 4 "rischi 
corruttivi  e  trasparenza"  del  PIAO  Aziendale  2025-2027  (adottato  con  D.D.G.  n.  92/2025),   tale  da 
pregiudicare l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 
oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. 
n. 165/2001.

Il Direttore del Dipartimento/Area/Struttura
Area Gestione del Patrimonio

Vista la relazione istruttoria e la proposta a cura di CALDARARO LUIGI e l'approvazione del 

Responsabile del procedimento SCHITO SILVIO

D E T E R M I N A

Affidare la fornitura in questione,  ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/23,  così come 
richiesto dalla  responsabile di scheda 7 – Dott.ssa Sonia Pellizzari  ,  alla ditta Tipografia Minigraf, con 
sede in Via Cavour 23 – Campi Salentina - Le – P. IVA 02024460756, al   costo di € 27.350,00 + iva, per il 
periodo sino a dicembre 2029  per  la realizzazione del  Servizio  di grafica e stampa di materiali  di 
comunicazione per il progetto Pnes Equità nella salute;

Dare atto che la responsabile di scheda 7 – Dott.ssa Sonia Pellizzari – provvederà di volta in  
volta  nei  limiti  del  budget  a  disposizione  ad  individuare  i  materiali  di  comunicazioni  da  
ordinare alla Tipografia Minigraf;

Dare atto che la  spesa di  €.  33.367,003,  compresa Iva,  graverà sulla  specifica fonte di  finanziamento 
“Programma  Nazionale  Equità  nella  Salute  2021-2027"  e  si  realizzerà  nel  periodo  2025-2029,  con 
imputazione ai singoli bilanci di esercizio;

PNES 2021-2027 Affidamento Servizio di grafica e stampa di materiali di comunicazione dedicato al progetto Pnes Equità  
nella  salute.  
Ditta  aggiudicataria  Tipografia  Minigraf.   Codice  Progetto  IN.4.5.2_03  
Importo  di  aggiudicazione  €  27.350,00  (ventisettemilatrecentocinquanta/00)  esclusa  IVA  
CIG  n.  B6DA8C96CF  -  CUP  F89I24001780006    
 -  Determina  a  contrarre  ed  affidamento  
 - Atto immediatamente esecutivo- 

Pagina 4 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Dare atto che al Progetto è associato il CUP F89I24001780006;

Individuare  quale RUP del  presente provvedimento il  Dott.  Silvio Schito,  Dirigente Amministrativo 
presso l’Area Gestione del Patrimonio e D.E.C. la  Dott.ssa Sonia Pellizzari in quanto responsabile 
della scheda 7;
 
Dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  al  fine  di  consentire,  nel  più  breve 
termine possibile, la realizzazione del progetto PNES;

Dare atto che tutti coloro che sono stati interessati dall'istruttoria del procedimento, nonché i firmatari del 
presente atto attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, co. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, co. 3 e 7 del Codice di Comportamento 
Aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014), art. 1, co. 9, lett. e), L. n. 190/2012 e par. 4.16, sez. 4 "rischi 
corruttivi  e  trasparenza"  del  PIAO  Aziendale  2025-2027  (adottato  con  D.D.G.  n.  92/2025),   tale  da 
pregiudicare l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 
oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. 
n. 165/2001.

Il Responsabile dell’istruttoria 
CALDARARO LUIGI

Il Responsabile del procedimento
SCHITO SILVIO

Il Direttore/Responsabile del Dipartimento/Area/U.O. 
Area Gestione del Patrimonio

TURCO MARCELLA
Documento  firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

PNES 2021-2027 Affidamento Servizio di grafica e stampa di materiali di comunicazione dedicato al progetto Pnes Equità  
nella  salute.  
Ditta  aggiudicataria  Tipografia  Minigraf.   Codice  Progetto  IN.4.5.2_03  
Importo  di  aggiudicazione  €  27.350,00  (ventisettemilatrecentocinquanta/00)  esclusa  IVA  
CIG  n.  B6DA8C96CF  -  CUP  F89I24001780006    
 -  Determina  a  contrarre  ed  affidamento  
 - Atto immediatamente esecutivo- 

Pagina 5 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


		2025-08-06T10:39:34+0200
	TURCO MARCELLA 84f162b0c5172ece15e66fdb1f449adfe02ade94


		2025-08-28T12:04:25+0200
	protocollo




